UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHĐT-XTĐT

V/v xây dựng Kế hoạch cải

thiện, nâng cao chỉ số năng lực

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) đối với

chỉ số thành phần “Gia nhập thị

trường”, “Cạnh tranh bình

đẳng”, “Tính năng động của
chính quyền tỉnh” năm 2022 và

định hướng đến năm 2025

              Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2022

  Kính gửi:

- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Cục Thuế tỉnh.

Thực hiện Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày 15/6/2022 của UBND tỉnh về
việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Kế hoạch cải thiện, nâng cao chỉ số

năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) Quảng Ngãi, giai đoạn 2021-2025, Sở Kế
hoạch và Đầu tư – Thường trực Ban Chỉ đạo cải cách hành chính và nâng cao chỉ

số năng lực cạnh tranh tỉnh Quảng Ngãi, phụ trách về nâng cao chỉ số PCI đề nghị
các sở, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành
phố; Cục Thuế tỉnh được giao nhiệm vụ chủ trì khẩn trương xây dựng Kế hoạch
cải thiện, nâng cao điểm số và thứ hạng các chỉ tiêu thuộc Chỉ số thành phần: “Gia
nhập thị trường”, “Cạnh tranh bình đẳng”, “Tính năng động của chính quyền

tỉnh” năm 2022 và định hướng đến năm 2025, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng

hợp chung, trình UBND tỉnh, cụ thể như sau:

I. Về nội dung

1. Chỉ số thành phần Gia nhập thị trường

1.1. Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: 12 chỉ tiêu:

- Thủ tục tại bộ phận Một cửa được niêm yết công khai (% đồng ý) – Hiệu

chỉnh;

- Hướng dẫn thủ tục rõ ràng, đầy đủ (% đồng ý);

- Cán bộ tại bộ phận Một cửa am hiểu về chuyên môn (% đồng ý);

- Cán bộ tại bộ phận Một cửa nhiệt tình, thân thiện (% đồng ý);

- Hướng dẫn thủ tục cấp phép KD có điều kiện rõ ràng, đầy đủ (%) - (Chỉ

tiêu mới);

- DN không gặp khó khăn gì khi thực hiện thủ tục cấp phép kinh doanh có

điều kiện (%) - (Chỉ tiêu mới);

- Quy trình giải quyết thủ tục cấp phép KD có điều kiện đúng như văn bản

quy định (% đồng ý) - (Chỉ tiêu mới);

2

- Thời gian thực hiện thủ tục cấp phép KD có điều kiện không kéo dài hơn

so với quy định (% đồng ý) - (Chỉ tiêu mới);

- Chi phí cấp phép KD có điều kiện không vượt quá mức phí, lệ phí được

quy định trong văn bản PL (% đồng ý) - (Chỉ tiêu mới);

- Tỷ lệ DN phải hủy bỏ kế hoạch KD do những khó khăn gặp phải khi thực

hiện thủ tục cấp Giấy phép KD có điều kiện (%) - (Chỉ tiêu mới);

- Tỷ lệ DN phải chờ hơn MỘT tháng để hoàn thành tất cả các thủ tục để

chính thức HĐ (%);

- Tỷ lệ DN phải chờ hơn BA tháng để hoàn thành tất cả các thủ tục để chính
thức HĐ (%).

1.2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: 01 chỉ tiêu:

Việc khai trình việc sử dụng lao động, đề nghị cấp mã số đơn vị tham gia

BHXH và đăng ký sử dụng hóa đơn của DN được thực hiện đồng thời trong quá
trình thực hiện thủ tục ĐKDN (% đồng ý) - (Chỉ tiêu mới).

2. Chỉ số thành phần Cạnh tranh bình đẳng

2.1. Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố: 08 chỉ tiêu:

- Sự quan tâm của chính quyền tỉnh không phụ thuộc vào đóng góp của DN
cho địa phương như số lao động sử dụng, số thuế phải nộp hoặc tài trợ/hỗ trợ khác

(% đồng ý) – (Chỉ tiêu mới);

- Tỉnh ưu tiên giải quyết các khó khăn cho các doanh nghiệp lớn so với doanh

nghiệp nhỏ và vừa trong nước (% đồng ý) – (Chỉ tiêu mới);

- Tỉnh ưu tiên thu hút đầu tư từ các doanh nghiệp lớn hơn là phát triển doanh
nghiệp nhỏ và vừa trong nước (% Đồng ý) – (Chỉ tiêu mới);

- Thủ tục hành chính nhanh chóng hơn là đặc quyền dành cho các doanh
nghiệp lớn  (% Đồng ý) – (Chỉ tiêu mới);

- Dễ dàng có được các hợp đồng từ cơ quan Nhà nước là đặc quyền dành cho
các doanh nghiệp lớn  (% Đồng ý) – (Chỉ tiêu mới);

- Thuận lợi trong tiếp cận thông tin là đặc quyền dành cho các doanh nghiệp
lớn (% Đồng ý) – (Chỉ tiêu mới);

- Việc tỉnh ưu ái cho DN lớn (cả DNNN và tư nhân) gây khó khăn cho DN
(% đồng ý);

- "Hợp đồng, đất đai,…và các nguồn lực kinh tế khác chủ yếu rơi vào tay các
DN có liên kết chặt chẽ với chính quyền tỉnh” (% Đồng ý).

2.2. Sở Tài nguyên và Môi trường: 02 chỉ tiêu:

- Thuận lợi trong việc tiếp cận đất đai là đặc quyền dành cho các doanh

nghiệp lớn (% Đồng ý) – (Chỉ tiêu mới);

- Thuận lợi trong cấp phép khai thác khoáng sản là đặc quyền dành cho các
doanh nghiệp lớn (% Đồng ý) – (Chỉ tiêu mới).

2.3. Cục Thuế tỉnh: 01 chỉ tiêu:

Miễn, giảm thuế TNDN là đặc quyền dành cho các DN lớn (% Đồng ý) –

(Chỉ tiêu mới).

3. Chỉ số thành phần Tính năng động của chính quyền tỉnh

3

Lãnh đạo các Sở, ban ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành

phố: 09 chỉ tiêu:

- Thái độ của chính quyền tỉnh đối với khu vực tư nhân là tích cực (% DN);

- Phản ứng của tỉnh khi có điểm chưa rõ trong chính sách/văn bản TW: “trì
hoãn thực hiện và xin ý kiến chỉ đạo” và “không làm gì” (% DN);

- Các Sở ngành không thực hiện đúng chủ trương, CS của lãnh đạo tỉnh (%
đồng ý);

- UBND tỉnh linh hoạt trong khuôn khổ pháp luật nhằm tạo môi trường KD
thuận lợi (% đồng ý);

- UBND tỉnh rất năng động và sáng tạo trong việc giải quyết các vấn đề mới

phát sinh (% đồng ý);

- Chính quyền cấp huyện, thị xã không thực hiện đúng chủ trương, chính

sách của lãnh đạo tỉnh, thành phố (% Đồng ý);

- Các khó khăn, vướng mắc được tháo gỡ kịp thời qua các cuộc đối thoại,

tiếp xúc doanh nghiệp tại tỉnh (% đồng ý);

- Chủ trương, chính sách của tỉnh, thành phố đối với việc tạo thuận lợi cho

doanh nghiệp hoạt động là ổn định và nhất quán (% Đồng ý) - (Chỉ tiêu mới);

- Tỷ lệ DN tin tưởng rằng lãnh đạo địa phương đã hành động để thực hiện

các cam kết cải thiện môi trường kinh doanh của mình - (Chỉ tiêu mới);

II. Về thời hạn xây dựng Kế hoạch, gửi báo cáo kết quả thực hiện

1. Kế hoạch thực hiện cải thiện, nâng cao điểm số và thứ hạng các chỉ tiêu
thuộc Chỉ số thành phần: “Gia nhập thị trường”, “Cạnh tranh bình đẳng”,
“Tính năng động của chính quyền tỉnh” năm 2022, định hướng đến năm 2025:

đối với năm 2022, đề nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 11/7/2022;
đối với các năm tiếp theo, đề nghị gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày

05/01 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Về thời hạn xây dựng báo cáo gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Trước ngày 05/6 hằng năm đối với báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế
hoạch hành động 06 tháng đầu năm.

- Trước ngày 05/12 hằng năm đối với báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế
hoạch hành động năm.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/cáo);
- BGĐ Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT, XTĐT.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Bắc

		2022-07-01T14:40:34+0700

		2022-07-01T15:15:35+0700

		2022-07-01T15:15:35+0700

		2022-07-01T15:15:35+0700